营业收入 12,098,172,165.08 9,762,026,451.14 23.93 7,487,480,074.56
利润总额 2,498,092,881.91 1,541,715,232.50 62.03 1,797,269,648.18
归属于上市公司股东的

净利润
1,776,233,152.95 840,859,892.38 111.24 964,969,816.03

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

1,756,915,807.10 822,376,259.14 113.64 959,397,908.45

经营活动产生的现金流

量净额

-2,862,902,020.95  -1,751,285,843.14 -63.47 -6,309,103,105.05

 2009 年末 2008 年末 本期末比上年同期末

增减(%) 2007 年末

总资产 55,517,814,147.68 35,101,596,643.65 58.16 25,314,964,946.93
所有者权益（或股东权

益）
15,008,945,274.83 9,302,726,303.95 61.34 8,442,207,803.17

金地（集团）股份有限公司 2009 年年度报告

10

主要财务指标 2009 年 2008 年
本期比上年同期增减

(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 0.78 0.39 100.00 0.50
稀释每股收益（元／股） 0.78 0.39 100.00 0.50
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.77 0.38 102.63 0.50

加权平均净资产收益率

（%）
15.50 9.49 增加了6.01个百分点 17.94

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

15.33 9.28 增加了6.05个百分点 17.84

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
-1.15 -1.04 -10.58 -7.52

 2009 年末 2008 年末 本期末比上年同期末

增减(%) 2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
6.04 5.54 9.03 10.06

注：报告期内，公司实施2008年度资本公积金转增股本方案，向全体股东每10 股股份转增3 股，公司2007 年、

2008 年每股收益相应调整。

金地（集团）股份有限公司 2009 年年度报告

11

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
36,826,006 2.19 302,571,429  11,047,802 -47,873,808 265,745,423 302,571,429 12.18

1、国家持股 36,826,006 2.19   11,047,802 -47,873,808 -36,826,006

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中： 境内

非国有法人

持股

   境内

自然人持股

4、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

5、其他   302,571,429   302,571,429 302,571,429 12.18

二、无限售

条件流通股

份

1,641,327,840 97.81   492,398,352 47,873,808 540,272,160 2,181,600,000 87.82

1、人民币普

通股
1,641,327,840 97.81   492,398,352 47,873,808 540,272,160 2,181,600,000 87.82

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,678,153,846 100 302,571,429  503,446,154 0 806,017,583 2,484,171,429 100

（2）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售股

数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市福田投资发展公

司 36,826,006 47,873,808 11,047,802 0 股改承诺 2009年8月24日

长沙先导投资控股有限

公司   50,000,000 50,000,000 非公开发行 2010年8月17日

深圳市通产包装集团有

限公司   36,000,000 36,000,000 非公开发行 2010年8月17日

国联信托股份有限公司   34,000,000 34,000,000 非公开发行 2010年8月17日

刘益谦   34,000,000 34,000,000 非公开发行 2010年8月17日

金地（集团）股份有限公司 2009 年年度报告

12

平安资产管理有限责任

公司   30,571,429 30,571,429 非公开发行 2010年8月17日

中国人保资产管理股份

有限公司   30,000,000 30,000,000 非公开发行 2010年8月17日

中信证券股份有限公司   30,000,000 30,000,000 非公开发行 2010年8月17日

工银瑞信基金管理有限

公司   30,000,000 30,000,000 非公开发行 2010年8月17日

新华人寿保险股份有限

公司   28,000,000 28,000,000 非公开发行 2010年8月17日

合计 36,826,006 47,873,808 313,619,231 302,571,429 / /

2、股票发行与上市情况

[…]

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

• 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

• 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确
定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

公司管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等
资产及负债的公允价值。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2009 年 12 月 31 日止年度

- 107 -

(十一) 其他重要事项 - 续

4、金融工具及风险管理 - 续

(3). 敏感性分析

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

3.1 外汇风险敏感性分析

3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损

益和权益的税前影响如下：
 单位：人民币元

本年度 上年度
项目 汇率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 1% (22,883,342.83) (22,883,342.83) (15,727,849.74) (15,727,849.74)
所有外币 对人民币贬值 1% 22,883,342.83 22,883,342.83 15,727,849.74 15,727,849.74

3.2 利率风险敏感性分析

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；
• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；
• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损

益和权益的税前影响如下：
 单位：人民币元

本年度 上年度
项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 增加 1% (32,420,756.65) (32,420,756.65) (14,448,889.95) (14,448,889.95)
对外借款 减少 1% 32,420,756.65 32,420,756.65 14,448,889.95 14,448,889.95

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2009 年 12 月 31 日止年度

- 108 -

(十二) 母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

(1) 其他应收款按种类披露如下：

单位：人民币元
年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额
比例
(%) 金额 比例(%)

单项金额重大

的其他应收款
23,451,988,995.03 100.00 - - 15,120,652,366.91 99.98 - -

单项金额不重

大但按信用风

险特征组合后

该组合的风险

较大的其他应

收款

- - - - - - - -

其他不重大的

其他应收款
 1,004,010.20 - 50,200.51 100.00 2,606,356.90 0.02 129,613.74 100.00

合计 23,452,993,005.23 100.00 50,200.51 100.00 15,123,258,723.81 100.00 129,613.74 100.00

单项金额重大的款项为单项金额在人民币 500 万元以上(含人民币 500 万元)的其他应收款。

单项金额不重大但按信用风险特征组合后风险较大的款项主要为单项金额不重大但账龄在

5 年以上的其他应收款。

其他应收款账龄如下：

 单位：人民币元

(2)年末单项金额重大或虽不重大但单独进行减值测试的其他应收款坏账准备计提：

单位：人民币元

其他应收款内容 账面余额 坏账金额
计提比

例 理由

公司往来款 23,396,988,995.03 - - 经测试，不存在

减值

投标保证金 55,000,000.00 - - 经测试，不存在

减值
合计 23,451,988,995.03 - -

(3) 其他应收款余额中无应收持有公司 5%(含 5%)以上股份的股东的欠款。

年末数 年初数

账龄 金额
比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 23,452,472,677.66 100.00 24,184.13 23,452,448,493.53 15,122,139,966.31 99.99 73,675.87 15,122,066,290.44
1 至 2 年 168,856.00 - 8,442.80 160,413.20 222.37 - 11.12 211.25